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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS – MAIO 2018 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

MAIO 2018 818.526.002 324.545.156 493.980.846 

             Elaboração: SUCEX/SED 
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        EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

  

Elaboração: SUCEX/SED 

 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

MAI/17 590.015.485 * 329.083.665 * 260.931.820 

JUN/17 597.540.079 1,28% 287.327.859 -12,69% 310.212.220 

JUL/17 606.293.406 1,46% 251.312.539 -12,53% 354.980.867 

AGO/17 690.787.130 13,94% 346.464.480 37,86% 344.322.650 

SET/17 649.200.680 -6,02% 242.781.181 -29,93% 406.419.499 

OUT/17 580.597.607 -10,57% 206.289.586 -15,03% 374.308.021 

NOV/17 536.421.250 -7,61% 262.689.582 27,34% 273.731.668 

DEZ/17 460.884.329 -14,08% 311.797.300 18,69% 149.087.029 

JAN/18 448.039.863 -2,79% 285.416.479 -8,46% 162.623.384 

FEV/18 403.948.106 -9,84% 294.687.440 3,25% 109.260.666 

MAR/18 734.910.261 81,93% 348.300.514 18,19% 386.609.747 

ABR/18 694.388.615 -5,51% 226.800.985 -34,88% 467.587.630 

MAI/18 818.526.002 17,88% 324.545.156 43,10% 493.980.846 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / MAI 2008 A 2018 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / MAI 2008 1.441.346.001 * 1.726.743.228 * 

JAN /MAI 2009 1.296.027.223 -10,08% 2.146.119.544 24,29% 

JAN / MAI 2010 1.572.303.816 21,32% 2.307.795.882 7,53% 

JAN / MAI 2011 2.351.726.839 49,57% 2.604.292.478 12,85% 

JAN / MAI 2012 2.856.516.919 21,46% 3.263.124.661 25,30% 

JAN / MAI 2013 2.936.050.376 2,78% 3.565.992.752 9,28% 

JAN / MAI 2014 3.046.219.896 3,75% 3.708.380.501 3,99% 

JAN / MAI 2015 2.237.338.022 -26,55% 3.063.332.354 -17,39% 

JAN / MAI 2016 2.774.847.755 24,02% 5.452.037.558 77,98% 

JAN / MAI 2017 2.783.617.405 0,32% 4.475.076.007 -17,92% 

JAN / MAI 2018 3.099.812.847 11,36% 4.943.136.445 10,46% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE MAIO 2008 A 2018 
 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

MAI/08 436.908.645 * 263.385.632 * 173.523.013 

MAI/09 340.972.788 -21,96% 197.358.007 -25,07% 143.614.781 

MAI/10 427.936.420 25,50% 347.800.956 76,23% 80.135.464 

MAI/11 539.599.419 26,09% 421.958.684 21,32% 117.640.735 

MAI/12 845.906.373 56,77% 529.659.799 25,52% 316.246.574 

MAI/13 792.728.879 -6,29% 458.500.563 -13,43% 334.228.316 

MAI/14 704.630.516 -11,11% 378.111.699 -17,53% 326.518.817 

MAI/15 534.670.482 -24,12% 356.874.434 -5,62% 177.796.048 

MAI/16 579.972.364 8,47% 214.427.546 -39,92% 365.544.818 

MAI/17 590.015.485 1,73% 329.083.665 53,47% 260.931.820 

MAI/18 818.526.002 38,73% 324.545.156 -1,38% 493.980.846 

         Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS – MAIO 2017 - 2018 
 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ EXPORTAÇÕES  

KG 

 
% EM KG 

MAIO 2017 590.015.485 * 976.968.925 * 

MAIO 2018 818.526.002 38,73% 1.408.809.368 44,20% 

            Elaboração: SUCEX/SED 

 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS – MAIO 2017 – 2018 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

MAIO 2017 329.083.665 * 150.910.920 * 

MAIO 2018 324.545.156 -1,38% 162.338.226 7,57% 

             Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO DOS MESES DE MAIO 2017/2018 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

MAIO 2017 260.931.820 

MAIO 2018 493.980.846 

                                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/MAIO 2017/2018 - GOIÁS 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO / MAIO 2017 2.783.617.405 * 4.475.076.007 * 

JANEIRO / MAIO 2018 3.099.812.847 11,36% 4.943.136.445 10,46% 

          Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO/MAIO 2017/2018 - GOIÁS 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO / MAIO 2017      1.328.617.370  *      982.158.828  * 

JANEIRO / MAIO 2018      1.479.750.574  11,38%      999.205.575  1,74% 

           Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/MAIO 2017/2018 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO / MAIO 2017 1.455.000.035 

JANEIRO / MAIO 2018 1.620.062.273 

               Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 

 
 
 
 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES – MAIO 2017/2018 - GOIÁS X BRASIL 
 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

MAIO 2017 19.789.991.540 * 590.015.485 * 2,98% 

MAIO 2018 19.241.201.219 -2,77% 818.526.002 38,73% 4,25% 

          Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES – MAIO 2017/2018 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

MAIO 2017 12.129.011.084 * 329.083.665 * 2,71% 

 MAIO 2018 13.259.842.663 9,32% 324.545.156 -1,38% 2,45% 

        Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MÊS DE MAIO 2017/2018 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

MAIO 2017 7.660.980.456 260.931.820 

 MAIO 2018 5.981.358.556 493.980.846 

                                Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/MAIO 2017/2018 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/MAIO 2017 87.920.689.679 * 2.783.617.405 * 3,17% 

JANEIRO/MAIO 2018 93.631.892.710 6,50% 3.099.812.847 11,36% 3,31% 

          Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/MAIO 2017/2018 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/MAIO 2017 58.894.412.185 * 1.328.617.370 * 2,26% 

JANEIRO/MAIO 2018 69.458.535.330 17,94% 1.479.750.574 11,38% 2,13% 

          Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/MAIO 2017/2018  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/ MAIO 2017 29.026.277.494 1.455.000.035 

JANEIRO/ MAIO 2018 24.173.357.380 1.620.062.273 

                              Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM MAIO DE 2018 
 
 

 
                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                            Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
VALOR EXPORTADO 

US$ FOB 
% TOTAL  

Complexo Soja                528.291.184  64,54% 

Carnes                  99.868.358  12,20% 

                                          Bovina                  69.093.743  8,44% 

Aves                  28.953.617  3,54% 

Suína                    1.820.998  0,22% 

Outras Carnes                                    -    0,00% 

Sulfeto de Cobre                  54.134.979  6,61% 

Ferroligas                  44.965.742  5,49% 

Ouro                  29.952.063  3,66% 

Açúcar                  16.194.663  1,98% 

Couros e derivados                   14.598.468  1,78% 

Outros Produtos de Origem Animal                     5.602.984 0,68% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e 
mecânicos  

                   5.167.134  0,63% 

Amianto                     2.987.639  0,37% 

Complexo Milho                     2.418.301  0,30% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A MAIO DO ANO ANTERIOR 
 
 

 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                     Elaboração: SUCEX/SED 

 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

MAIO 2017 
US$ FOB 

MAIO 2018 
% VARIAÇÃO 

Complexo Soja 312.941.553 528.291.184 68,81% 

Carnes 99.886.795 99.868.358 -0,02% 

                                          Bovina 65.881.178 69.093.743 4,88% 

Aves 29.435.320 28.953.617 -1,64% 

Suína 3.253.446 1.820.998 -44,03% 

Outras Carnes 1.316.851 - -100,00% 

Sulfeto de Cobre 33.070.634 54.134.979 63,70% 

Ferroligas 42.391.463 44.965.742 6,07% 

Ouro 27.529.369 29.952.063 8,80% 

Açúcar 17.775.685 16.194.663 -8,89% 

Couros e derivados  23.563.595 14.598.468 -38,05% 

Outros Produtos de Origem Animal  4.278.985 5.602.984 30,94% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e 
mecânicos  

2.989.940 5.167.134 72,82% 

Amianto  5.542.036 2.987.639 -46,09% 

Complexo Milho  2.632.225 2.418.301 -8,13% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS – MAIO 2018 
 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 372.687.088 45,53% 

Países Baixos (Holanda) 51.604.181 6,30% 

Índia 41.893.801 5,12% 

Japão 33.472.832 4,09% 

Coreia do Sul 32.178.158 3,93% 

Espanha 29.468.805 3,60% 

Irã 26.296.397 3,21% 

Hong Kong 21.035.365 2,57% 

Vietnã 19.157.130 2,34% 

Itália 16.635.100 2,03% 

                             Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – MAIO 2018 
 
 
 

                                         
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                        

                 

                Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

China 
Complexo Soja; Carnes Bovinas; Ferroligas; Carnes de Aves; Couros e derivados; Glicerol em 

bruto 

Países Baixos (Holanda) 
Complexo Soja; Ferroligas; Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Gelatinas e derivados; Limões e lima, 

frescos ou secos 

Índia 
Sulfeto de Cobre; Complexo Soja; Amianto; Ferroligas; Couros e derivados; Vermiculitas e 

cloritas; Produtos e farmacêuticos 

Japão 
Complexo Soja; Carnes de Aves; Ferroligas; Outras obras de ferro ou aço; Ácidos graxos; Plásticos 

e suas obras; Vermiculitas e cloritas; Móveis de metal; Complexo Milho 

Coreia do Sul 
Complexo Soja; Ferroligas; Algodão; Couros e derivados; Açúcar; Peixes ornamentais, vivos, de 

água doce; Instrumentos e aparelhos de óptica, médico-cirúrgicos, suas partes e acessórios 

Espanha Sulfeto de Cobre; Complexo Soja; Ferroligas; Preparações Alimentícias; Carnes Bovinas; Açúcar 

Irã Complexo Soja; Carnes Bovinas; Complexo Milho 

Hong Kong 
Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Outros Produtos de Origem Animal; Carnes Suínas; Couros e 

derivados; Preparações Alimentícias 

Vietnã 
Complexo Soja; Couros e derivados; Amianto; Carnes de Aves; Gelatinas e derivados; 

Instrumentos e aparelhos de óptica, médico-cirúrgicos, suas partes e acessórios 

Itália 
Ouro; Couros e derivados; Carnes Bovinas; Ferroligas; Preparações Alimentícias; Glicerol; Carnes 
de Aves; Plásticos e suas obras; Produtos Farmacêuticos; Alumínio e suas obras; Papel e cartão e 

obras de pasta de celulose 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - MAIO 2018 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

MAIO DE 2018 
PARTICIPAÇÃO (%) 

Produtos farmacêuticos                174.106.194  53,65% 

Produtos químicos orgânicos                  29.824.173  9,19% 

Veículos automóveis e outros veículos terrestres, suas partes e 
acessórios 

                 28.867.894  8,89% 

Adubos (fertilizantes)                  22.832.051  7,04% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e mecânicos                  17.753.596  5,47% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia,; instrumentos e 
aparelhos médico-cirúrgicos 

                   8.267.749  2,55% 

Plásticos e suas obras                    5.894.280  1,82% 

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes e acessórios                    5.117.698  1,58% 

Alumínio e suas obras                    3.408.581  1,05% 

Móveis; mobiliário médico-cirúrgico, colchões, almofadas e 
semelhantes; anúncios, cartazes ou tabuletas e artigos semelhantes; 

Construções Pré 
                   3.116.275  0,96% 

      Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS MAIO 2017/2018 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO 

EM MAIO DE 
2017 

US$ IMPORTADO 
EM MAIO DE 

2018 
VARIAÇÃO % 

Produtos farmacêuticos 133.668.273 174.106.194 30,25% 

Produtos químicos orgânicos 25.458.521 29.824.173 17,15% 

Veículos automóveis e outros veículos terrestres, suas partes e 
acessórios 

57.885.716 28.867.894 -50,13% 

Adubos (fertilizantes) 28.353.589 22.832.051 -19,47% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e mecânicos 26.739.167 17.753.596 -33,60% 

Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia,; instrumentos e 
aparelhos médico-cirúrgicos 

11.825.782 8.267.749 -30,09% 

Plásticos e suas obras 4.800.556 5.894.280 22,78% 

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes e acessórios 10.076.040 5.117.698 -49,21% 

Alumínio e suas obras 1.919.756 3.408.581 77,55% 

Móveis; mobiliário médico-cirúrgico, colchões, almofadas e 
semelhantes; anúncios, cartazes ou tabuletas e artigos semelhantes; 

Construções Pré 
2.096.150 3.116.275 49% 

 

                          Elaboração: SUCEX/SED 
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                                                       PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS – MAIO 2018 
 
 

                         

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

MAIO DE 2018 PARTICIPAÇÃO (%) 

Estados Unidos  74.340.959 22,91% 

Alemanha  50.184.968 15,46% 

Suíça  38.756.801 11,94% 

Japão  24.702.338 7,61% 

China 20.879.195 6,43% 

Índia  11.846.516 3,65% 

Coreia do Sul  10.450.649 3,22% 

Rússia  9.012.849 2,78% 

Tailândia  8.909.312 2,75% 

Itália  7.329.144 2,26% 
                               Elaboração: SUCEX/SED 
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DADOS PRELIMINARES 
 

                  ELABORAÇÃO: Graciela Rodrigues de Souza  
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